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Sammendrag 
 

 

Anbefalinger 

 

• Statistikk over klimagassutslipp og energibruk innenfor Trondheims 

kommunegrenser er heftet med stor usikkerhet. En viktig årsak til dette er at det 

ikke finnes pålitelige datakilder for mobil energibruk/utslipp og for brenselkjøp til 

tjenesteytende næringer og husholdninger. SSBs beregninger er et bra 

utgangspunkt for å få en oversikt. Estimatene er imidlertid for upresise til å fange 

opp utvikling over tid eller for å måle effekten av lokale tiltak for reduksjon av 

klimagasser.  

• I 2005 forårsaket Trondheim kommunes egen virksomhet utslipp av 123 tusen 

tonn CO2 ekvivalenter. Dette inkluderer utslipp knyttet til produksjon av varer og 

tjenester som kommunen kjøper. Direkte utslipp er bare 7300 tonn (6%), mens 

innkjøp av elektrisitet, antatt en nordisk produksjonsmiks, er den største 

enkeltpost med 31%. Andre innkjøp står for 63%. Omtrent 18% av dette er 

fjernvarme, transporttjenester og andre aktiviteter med utslipp i Trondheim. Vi 

anbefaler derfor at kommunen utvikler strategier for miljøbevisst innkjøp, både 

for å velge produkter eller tjenester med lavest mulig livsløpsutslipp, og for å 

påvirke leverandørenes utslipp gjennom krav om utslippsreduksjoner.  

• Skoler, helse og omsorg, og Trondheim bydrift står for de største utslippene, både 

direkte og indirekte. Tiltak bør fokuseres på disse områder. 

• Erstatning av oljefyring med fjernvarme vil kunne redusere kommunens utslipp 

med 2 tusen tonn. En tilsvarende overgang fra oljefyring til fjernvarme i andre 

næringer og privathusholdninger vil redusere klimagassutslippene med nesten 20 

tusen tonn. Dette bør prioriteres.  

• Vi anbefaler en systematisk forbedring av rutiner for datainnhenting og analyse. 

Metoden og dataverktøy utviklet i prosjektet er egnet for en detaljert og årlig 

analyse av kommunens egne utslipp i et livsløpsperspektiv, men også for 

evaluering av tiltak og analyse av prioriterte områder og prosjekter. Vi anbefaler 



at innkjøp av energivarer regnskapsføres også i fysiske enheter (liter bensin, kWh 

etc.). 

• Det er mulig å estimere klimagassutslipp til privat sluttbruk i kommunen. En slik 

beregning kan være et nyttig utgangspunkt både for å undersøke områder hvor 

kommunen har påvirkningskraft (knyttet til arealplanlegging, infrastruktur, 

energiforsyning og offentlige tjenester), og som utgangspunkt for ”klimavett” 

kampanjer.  

 
 
Energibruk i et geografisk perspektiv 
 
Trondheims energibruk er ca. 4 TWh/år, eller 1,8% av Norges samlete energibruk. I 

perioden 2001-2003 var 56% av energi brukt i Trondheim elektrisitet, 34% fossil brensel, 

og 10% avfall og biomasse. I perioden var vekstraten 5% per år. Elektrisitetsforbruk 

bidrar ikke til utslipp i Trondheim, og biomasse og den delen av avfallet som ansees som 

fornybar er ikke inkludert i beregninger av CO2-utslipp. Figur E-1 viser at private 

husholdninger og offentlig tjenesteyting er de største energibrukerne, mens trafikk og 

industri bidrar mest til bruk av fossilt brensel.  

 
 



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

En
er

gi
br

uk
 (G

W
H

)

 

 

Tota
lt  

    
    

 
Prim

æ
rn

æ
rin

ge
r

Ind
us

tri 
og

 be
rve

rk

Pro
du

ks
jon

 av
 fje

rn
va

rm
e

Offe
ntl

ig 
tje

ne
ste

yti
ng

 
Priv

at 
tje

ne
ste

yti
ng

Priv
at 

hu
sh

old
nin

g
Mob

il: 
ve

itra
fik

k 
Mob

il: 
bå

t o
g s

kip
Mob

il: 
an

ne
t   

   2000 2002 2003 2000 2002 20032000 2002 20032000 2002 20032000 2002 20032000 2002 20032000 2002 20032000 2002 20032000 2002 20032000 2002 2003

data1kkkkkkkkkkkkkkk
data2
data3
data4
Avfall
Tungolje, spillolje
Diesel, gass, lett fyringsolje
Bensin, parafin
Gass
Ved, treavfall, avlut
Kull, koks og petrokoks
Elektrisitet
Avfall
Tungolje, spillolje
Diesel, gass, lett fyringsolje
Bensin, parafin
Gass
Ved, treavfall, avlut
Kull, koks og petrokoks
Elektrisitet

 
Figur E-1: Forbruk av energi for årene 2000, 2002 og 2003 (kilde: SSB og TEV). Det 

mangler datagrunnlag for å konstruere en konsistent tidsserie med både elektrisitet og 

brensel for et lengre tidsrom.  

 

 

Trondheims klimagassutslipp ligger i størrelsesorden 500.000 tonn CO2-ekvivalenter per 

år, ca. 1 % av Norges utslipp, i følge SSB. Utslippet varierer gjennom årene og var i 2004 

omtrent det samme som i 1991. Med fortsatt drift av Lilleby smelteverk ville totale 

klimagassutslipp økt betydelig. Det er verdt å merke seg at utslippene økte relativt lite fra 

1991 til 2000, til tross for økende utslipp fra prosessindustrien. SSB sine tall indikerer at 

klimagassutslippet fra lette kjøretøy ikke har økt fra 1991 til 2004, men disse estimatene 

er basert på trafikktellinger som fanger opp trafikk bare på noen få, utvalgte punkter. En 

vesentlig befolkningsvekst, økt bilhold i perioden, stabil reisemiddelfordeling, betydelig 

vekst i transportutslippene på nasjonalt nivå og i de andre storbyene tilsier økte 
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klimagassutslipp fra lette kjøretøyer også i Trondheim. I følge Byplan har den største 

trafikkveksten foregått i de ytre delene av byen, og innføringen av det sonebaserte 

bomsystemet i 98 førte til at bilister fant seg andre kjøreruter. Til slutt kan vi merke oss 

økningen av stasjonære utslipp i 2003 som hovedsakelig skyldes høye strømpriser, noe 

som medførte en økning i bruk av fyringsolje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur E-2: Klimagassutslipp Trondheim kommune i CO2- ekvivalenter (kilde: SSB) 

 
 
 



Energibruk og klimagassutslipp i et livsløpsperspektiv 
 
 
Vi har utviklet et dataverktøy for analyse av klimagassutslipp for Trondheim kommunes 

egen virksomhet. Figur E-3 viser utslippene til ulike kommunale enheter. Dette 

inkluderer direkte utslipp, f.eks. fra forbrenning av fyringsolje og bensin, utslipp ved 

produksjon av elektrisiteten antatt en nordisk miks, og utslipp knyttet til produksjon av 

varer og tjenester som kommunen kjøper både i Trondheim og utenfor. Beregningene er 

basert på data fra kommuneregnskapet og nasjonalregnskapet. En årlig oppdatering av 

beregninger er mulig og krever både tall fra kommuneregnskapet og oppdatert data fra 

SSB. Beregningen av utslippet for et nytt år krever kunnskap om både programvare og 

metoder, men er ikke veldig tidkrevende.  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur E-3: Livsløpsutslipp fra kommunale enheter 2005 
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I tillegg til å bli ansvarliggjort for de direkte, geografiske utslippene (forbrenning av 

drivstoff og fyringsolje), vil kommunen i et livsløpsperspektiv få ansvar for de indirekte 

utslippene, som for eksempel produksjon av den fjernvarmen kommunen benytter i sine 

bygg. Dette betyr altså at også indirekte utslipp kan forekomme i Trondheim kommune 

geografisk. Resultatene viser at indirekte utslipp (dvs. utslipp knyttet til framstilling av 

varer og tjenester kjøpt av kommunen) er mye mer viktig en direkte utslipp. Forbruk av 

elektrisitet er sentralt i de fleste enhetene ved antagelsen om en nordisk produksjonsmiks. 

 

Datakvalitet og valg av perspektiv 
 
 
Uansett hvilket perspektiv som velges er det gjennomgående vansker i beregning av 

klimagassutslipp på kommunenivå: Statistikk for energibruk, trafikk, forbruk etc. 

foreligger først og fremst på nasjonalt nivå, og ikke på kommunenivå. Det finnes noen 

unntak, men generelt eksisterer det færre og dårligere data på kommunenivå, og 

statistiske feilmarginer er betydelig høyere. Statistisk sentralbyrå (SSB) har utviklet 

metoder for å allokere nasjonalt energibruk til kommunene basert på fordelingsnøkler, for 

eksempel ”antall husstander med oljefyring i kommunen” eller ”antall ansatte i 

tjenesteytende næring.” En slik tilnærming er nokså usikker, og metoden er ikke egnet til 

å vise effekten av målrettede tiltak, f.eks. ENØK-tiltak i oljefyrte hus. Vi anbefaler at 

SSB gjennomfører et pilotprosjekt for å teste innhenting av mer detaljerte tall på forbruk 

av fossilt brensel både i bygningssektoren og til transport.  

 

Et geografisk perspektiv på utslipp gjør resultatet avhengig av lokalisering av industri. 

Flytting av en industribedrift til en nabokommune eller til utlandet bidrar til lokal 

utslippsreduksjon, men bidrar ikke til å redusere klimabelastningen globalt. Det er videre 

uønsket at en lokal klimapolitikk har målsetninger som er i strid med lokal 

næringspolitikk. Derfor er det fornuftig å bruke et livsløpsperspektiv, hvor all 

klimagassutslipp tilskrives forbruk, ikke produksjon.  

 

I nasjonalregnskapet finns det både offentlig og privat sluttbruk. Mye av kommunens 

innkjøp regnes som offentlig sluttbruk, mens husholdningers forbruk utgjør privat 



sluttbruk. I rapporten illustrerer vi livsløpsperspektivet gjennom å benytte innkjøpene i 

kommuneregnskapet til å kalkulere livsløpsutslippene til Trondheim kommune. En 

beregning av utslippet knyttet til Trondheims husholdninger gjenstår. 
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